
CZ.1.07/1.5.00/34.0448 1 

Využití ICT pro rozvoj klíčových kompetencí 

 

CZ.1.07/1.5.00/34.0448 

Střední odborná škola elektrotechnická, Centrum odborné přípravy 

Zvolenovská 537, Hluboká nad Vltavou 



CZ.1.07/1.5.00/34.0448 2 

Ochranné a pracovní pomůcky 

Číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0448 

Číslo materiálu ICT-EM3-3/9 Ochranné a pracovní pomůcky 

Název školy Střední odborná škola elektrotechnická,  

Centrum odborné přípravy,  

Zvolenovská 537, Hluboká nad Vltavou 

Autor Bc. Radek Šestauber 

Tématický celek Odborná způsobilost 

Ročník 2. - 4. ročník SOŠ 

Datum tvorby Duben 2013 

Anotace DUM pro seznámení s ochrannými a pracovními 

pomůckami 

Metodický pokyn 

 

Prezentace s výkladem 

 

Pokud není uvedeno jinak, uvedený materiál je z vlastních zdrojů autora 



Ochranné pomůcky 

• Předměty sloužící k ochraně lidského zdraví 

• Podle činnosti jsou rozděleny na: 

 

– Pracovní pomůcky a osobní ochranné pracovní 

prostředky 

– Sportovní 

– Sexuální 

 

• Ochranné pomůcky je používaný laický termín 

• Odborná pojem - OOPP 



Pracovní ochranné prostředky 

• Jsou to ochranné pomůcky sloužící jako doplňky 

k zajištění BOZP na pracovišti 

• Často jsou zaměňovány za osobní ochranné 

pracovní prostředky (OOPP) 

• OOPP chránící nejrůznější části těla před riziky 

spojené s výkonem činnosti 

• Např. ochrana před toxickými látkami, 

kyselinami, louhy, ostrými předměty, prachem, 

atd. 



Osobní ochranné pracovní prostředky 

• Prostředky které musejí chránit zaměstnance 
před riziky, nesmí ohrožovat jejich zdraví, nesmí 
bránit při výkonu práce 

• Musejí splňovat požadavky NV č. 21/2003 Sb. 

• Jsou to např: 
– Ochranné brýle 

– Obličejový štít 

– Přilba 

– Respirátor 

• Pracovní oděv a obuv, které nejsou určeny k 
ochraně zdraví zaměstnanců nejsou OOPP 



Osobní ochranné prostředky 

• OOP – širší pojem než je OOPP 

• Tyto prostředky nejsou určeny jen pro výkon 

pracovní činnost ale i pro sport atd. 

• Je každé zařízení (prostředek) určené k nošení 

nebo držení jednotlivcem pro ochranu před 

jedním nebo více zdravotními a bezpečnostními 

riziky 

• Nemusejí splňovat požadavky NV č. 21/2003 Sb 



Pracovní oděv a obuv 

• V případě kdy neplní ochrannou funkci nepatří 

do OOPP 

• Jsou určeny k výkonu zaměstnání 

(zaměstnavatelem předepsaný stejnokroj) 

 

• V případě kdy plní pracovní oděv funkci 

ochrannou (např. ochranný oblek, oděv), 

podléhá NV č. 21/2003 sb. jako OOPP 



CZ.1.07/1.5.00/34.0448 8 

• Seznam literatury a pramenů 

• NEUGEBAUER, Tomáš. Poskytování osobních 

ochranných pracovních prostředků a ochranných nápojů. 

1. vyd. Praha: ASPI, 2007, 80 s. ISBN 978-807-3573-102.  
• Materiály jsou určeny pro bezplatné používání pro potřeby 

výuky a vzdělávání na všech typech škol a školských 

zařízení. Jakékoliv další využití podléhá autorskému 

zákonu. 

 

 

 

 

 

 


